(Et videntes admirati sunt. Et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic ? ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te.)

- (34) Ma se sopravviene un pió forte di lui et vincelo, *li* torrà tutte l'armi sue nelle quali si confidava, et torrà la robba et distribuirà la. (L XI,22)
(Si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet.)
- (35) Et compiuti li dì dell'ufficio suo se n'andò ad casa sua. Et doppo questi dì Elizabeth, sua mogle, concepe et tenelo nascozo cinque mesi vergognavasi perché era vecchia et dicea: (L I,23-24) / si vergogniava perché era vecchia (S, R, P)¹⁰
(Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam: post hos autem dies concepit Elisabeth uxor ejus, et occultabat se mensibus quinque, dicens)
- (36) Et Maria disse ad l'angelo: “Or come sarà questo? Però ch'io non chonoscho huomo” ciòè mi sono proposta et ò nne fatto boto a Dio di non essere mai toccha da huomo. (L I,34)
(Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?)
- (37) Et fece il suo figliuolo primogenito non che n'avesse più poi, ma non n'avea avuto niuno innansi, et fasciò llo nelle pesse et nelli stracci et rinchinnò lo ciòè puoselo nella mangiatoia, però che non trovava altro luogho nel diversorio ciòè nella capanna ove s'erano cansati. (L II,6-7)
(Et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio : quia non erat eis locus in diversorio.)

In conclusione possiamo soltanto affermare che il linguaggio delle glose—che contiene vari esempi della situazione moderna (quindi *proclisi* dopo *ciòè* che sembra non avere effetto sulla posizione dei clitici), ma non contiene purtroppo esempi per pronomi proclitici in posizione iniziale in assoluto e nemmeno dopo la congiunzione copulativa (casi in cui il testo della traduzione contiene sempre *enclisi*)— sembra essere più innovativo di quello della traduzione.

¹⁰ “S” segna il testimone Senese IV.4; “R” segna il testimone Riccardiano 1787; “P” segna il testimone Perugino 1086.

4. Conclusione

L'ipotesi che si doveva verificare per dare un ulteriore indizio nella dimostrazione dell'origine volgare delle glosse deve quindi restare al livello di un'ipotesi: l'incertezza suggerita dagli esempi presi in esame risale probabilmente al fatto che solo raramente le glosse costituiscono delle frasi vere e proprie dove i fenomeni grammaticali analizzati si potrebbero presentare più nettamente.